
ow4 

Prefeitura de 

Comissão Permanente Béberibe 
de Licitação 13e1,2er*e, coao& feliz, 

1° ADENDO AO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N2 2022.03.28.006-SRP-SME 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MOBILIÁRIO ESCOLAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE BEBERIBE, CEARÁ. 

A Secretaria de Educação do município de Beberibe/CE, através de seu 
Pregoeiro e Equipe de Apoio, faz saber a todos, que se acha aberto o presente ADENDO 
AO EDITAL do Pregão Eletrônico em epígrafe, conforme o que se segue: 

1° ALTERAÇÃO: NO PREÂMBULO DO EDITAL 

ONDE LIA-SE: 

Abertura das Propostas: 19/04/2022 
Horário: 13h30min 
Sessão de disputa de Lances: 19/04/2022 
Horário: 14h 

LEIA-SE AGORA: 

Abertura das Propostas: 16/05/2022 
Horário: 08h30min 
Sessão de disputa de Lances: 16/05/2022 
Horário: 09h 

29 ALTERAÇÃO: NO ITEM 3.1 DO TERMO DE REFERÊNCIA 

ONDE LIA-SE: 

3.1. APRESENTAR JUNTAMENTE COM A PROPOSTA AJUSTADA OS DOCUMENTOS 
LISTADOS ABAIXO PARA OS RESPECTIVOS ITENS: 

:L ata 

0¥41 
R. João Tomaz Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 1 CNPJ. 07.528.292/0001-89 

licitacao@beberibe.ce.gov.br 1Telefone: 3338.1234 
insta: @prefbeberibe — face: prefbeberibe 

Acesse 



_
0" 1) 

I .4  •xf, 

FLS051.M% 

Prefeitura de 

Comissão Permanente 
de Licitação T3elerke, c fek 

LOTE 01 

Beberibe 

Item 01: 
• Certificado de conformidade nos termos da Portaria INMETRO n° 105/12, em 

atendimento à norma técnica do ABNT NBR n° 14.006/08. 
• Relatório de ensaio, emitido por laboratórios acreditados pela CGCRE/INMETRO 

evidenciando a resistência à corrosão do processo de pintura, demonstrando 
conformidade com exposição à névoa salina de, no mínimo 400 horas, conforme 
NBR — 8094/1983. 

Item 02: 
• Certificado de conformidade nos termos da Portaria INMETRO n 105/12, em 

atendimento à norma técnica do ABNT NBR n° 14.006/08. 
• Relatório de ensaio, emitido por laboratórios acreditados pela CGCRE/INMETRO 

evidenciando a resistência à corrosão do processo de pintura, demonstrando 
conformidade com exposição à névoa salina de, no mínimo 400 horas, conforme 
NBR — 8094/1983. 

Item 03: 
• Certificado de conformidade nos termos da Portaria INMETRO n° 105/12, em 

atendimento à norma técnica do ABNT NBR n° 14.006/08. 
• Relatório de ensaio, emitido por laboratórios acreditados pela CGCRE/INMETRO 

evidenciando a resistência à corrosão do processo de pintura, demonstrando 
conformidade com exposição à névoa salina de, no mínimo 400 horas, conforme 
NBR — 8094/1983. 

Item 04: 
• Relatório de ensaio, emitido por laboratórios acreditados pela CGCRE/INMETRO 

evidenciando a resistência à corrosão do processo de pintura, demonstrando 
conformidade com exposição à névoa salina de, no mínimo 400 horas, conforme 
NBR — 8094/1983. 

Item 05: 
• Relatório de ensaio, emitido por laboratórios acreditados pela CGCRE/INMETRO 

evidenciando a resistência à corrosão do processo de pintura, demonstrando 
conformidade com exposição à névoa salina de, no mínimo 400 horas, conforme 
NBR — 8094/1983. 

Item 06: 
• Relatório de ensaio, emitido por laboratórios acreditados pela CGCRE/INMETRO 

evidenciando a resistência à corrosão do processo de pintura, demonstrando 
conformidade com exposição à névoa salina de, no mínimo 400 horas, conforme 
NBR — 8094/1983. 

R. João Tomai Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 1 CNPJ. 07.528.292/0001-89 

licitacao@beberibe.ce.gov.br iTelefone: 3338.1234 
insta: @prefbeberibe — face: prefbeberibe 



Pre 

Comissão Permanente 
de Licitação "rMerke, cio O2 e fek 

Item 07: 
• Certificado de conformidade nos termos da Portaria INMETRO n2 105/12, em 

atendimento à norma técnica do ABNT NBR n° 14.006/08. 
• Relatório de ensaio, emitido por laboratórios acreditados pela CGCRE/INMETRO 

evidenciando a resistência à corrosão do processo de pintura, demonstrando 
conformidade com exposição à névoa salina de, no mínimo 400 horas, 
conforme NBR — 8094/1983. 

LOTE 02 
Item 01: 

• Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras e/ou 
Utilizadoras de Recursos Ambientais (CTF/APP): Código 7-4 (fabricação de 
estruturas de madeira e moveis). Código 3-10 (fabricação de artefatos de ferro, 
aço e de metais não-ferrosos com ou sem tratamento de superfície, inclusive 
galvanoplastia). 

• Certidão da regularidade de registro da pessoa jurídica junto ao CREA. Certidão 
de responsabilidade técnica CREA do profissional. 

• Apresentar laudo de desempenho do produto de, no mínimo 500 horas, 
conforme NBR — 8094/1983, nevoa salina. 

• Apresentar laudo de desempenho do produto de, no mínimo 500 horas, 
conforme NBR — 8095/2015, câmera úmida. 

• Termo de garantia de 24 meses contra defeitos de fabricação em nome do 
fabricante e credenciamento em nome do licitante autorizando a revender os 
produtos e prestar assistência técnica. 

• Certificado de conformidade em atendimento à norma técnica do ABNT NBR n° 
13961/10. 

Item 02: 
• Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras e/ou 

Utilizadoras de Recursos Ambientais (CTF/APP): Código 7-4 (fabricação de 
estruturas de madeira e moveis). Código 3-10 (fabricação de artefatos de ferro, 
aço e de metais não-ferrosos com ou sem tratamento de superfície, inclusive 
ga Iva noplastia ). 

• Certidão da regularidade de registro da pessoa jurídica junto ao CREA. Certidão 
de responsabilidade técnica CREA do profissional. 

• Apresentar laudo de desempenho do produto de, no mínimo 500 horas, 
conforme NBR — 8094/1983, nevoa salina. 

• Apresentar laudo de desempenho do produto de, no mínimo 500 horas, 
conforme NBR — 8095/2015, câmera úmida. 

R. João Tomaz Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 1 CNPJ. 07.528.292/0001-89 

licitacao@beberibe.ce.gov.br ¡Telefone: 3338.1234 
insta: @prefbeberibe — face: prefbeberibe 

O- Acesse 



Comissão Permanente 

4.?
•N e FLSU 

j'

Prefeitura de 

Beberibe 
de Licitação 13E12erilm cooúe feli6 

• Termo de garantia de 24 meses contra defeitos de fabricação em nome do 
fabricante e credenciamento em nome do licitante autorizando a revender os 
produtos e prestar assistência técnica. 

Item 03: 
• Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras e/ou 

Utilizadoras de Recursos Ambientais (CTF/APP): Código 7-4 (fabricação de 
estruturas de madeira e moveis). Código 3-10 (fabricação de artefatos de ferro, 
aço e de metais não-ferrosos com ou sem tratamento de superfície, inclusive 
ga Iva no plastia ). 

• Certidão da regularidade de registro da pessoa jurídica junto ao CREA. Certidão 
de responsabilidade técnica CREA do profissional. 

• Apresentar laudo de desempenho do produto de, no mínimo 500 horas, 
conforme NBR — 8094/1983, nevoa salina. 

• Apresentar laudo de desempenho do produto de, no mínimo 500 horas, 
conforme NBR — 8095/2015, câmera úmida. 

• Termo de garantia de 24 meses contra defeitos de fabricação em nome do 
fabricante e credenciamento em nome do licitante autorizando a revender os 
produtos e prestar assistência técnica. 

• Certificado de conformidade, em atendimento à norma técnica do ABNT NBR n° 
13961/10. 

LOTE 03 
Item 01: 

• Laudo emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO de acordo com a NBR 
10443/08 e resultado de espessura mínima de 70 micras. 

• Laudo de acordo com a NBR 9209/86 atestando que os produtos possuem 
revestimento em fosfato com massa igual ou superior a 1,2g/m2. 

• Certificado de Conformidade emitido por uma OCP, comprovando que o 
fabricante tem seu processo de preparação e pintura de superfícies metálicas 
certificado pelo Modelo 5, garantindo o atendimento e conformidade às normas 
ABNT NBR 8094, ABNT NBR 8095, ABNT NBR 8096, ABNT NBR 11003, ASTM D 
523, ASTM D 3359, ASTM D 3363, ASTM D 7091, NBR 5841, ASTM D 2794, NBR 
150 4628-3. 

Item 02: 
• Laudo emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO de acordo com a NBR 

10443/08 e resultado de espessura mínima de 70 micras. 
• Laudo de acordo com a NBR 9209/86 atestando que os produtos possuem 

revestimento em fosfato com massa igual ou superior a 1,2g/m2. 

R. João Tomaz Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 1 CNPJ. 07.528.292/0001-89 

licitacao@beberibe.ce.gov.br !Telefone: 3338.1234 

insta: @prefbeberibe — face: prefbeberibe 



FILN533 

‘k„ 
Prefeitura de 

Comissão Permanente e eribe 
de Licitação 13 &erilçe CO i1  e felia, 

• Certificado de Conformidade emitido por uma OCP, comprovando que o 
fabricante tem seu processo de preparação e pintura de superfícies metálicas 
certificado pelo Modelo 5, garantindo o atendimento e conformidade às normas 
ABNT NBR 8094, ABNT NBR 8095, ABNT NBR 8096, ABNT NBR 11003, ASTM D 
523, ASTM D 3359, ASTM D 3363, ASTM D 7091, NBR 5841, ASTM D 2794, NBR 
ISO 4628-3. 

Item 03: 
• Laudo emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO de acordo com a NBR 

10443/08 e resultado de espessura mínima de 70 micras. 
• Laudo de acordo com a NBR 9209/86 atestando que os produtos possuem 

revestimento em fosfato com massa igual ou superior a 1,2g/m2. 
• Laudo ou declaração, comprovando que o mobiliário ofertado, com imagem e 

medidas está dentro da Norma Regulamentadora NR 17 — Ergonomia emitido 
por Médico do Trabalho, acompanhado por cópia de documento de identidade 
profissional (CRM) que comprove habilitação e especialização em medicina do 
trabalho. 

• Certificado de Conformidade emitido por uma OCP, comprovando que o 
fabricante tem seu processo de preparação e pintura de superfícies metálicas 
certificado pelo Modelo 5, garantindo o atendimento e conformidade às normas 
ABNT NBR 8094, ABNT NBR 8095, ABNT NBR 8096, ABNT NBR 11003, ASTM D 
523, ASTM D 3359, ASTM D 3363, ASTM D 7091, NBR 5841, ASTM D 2794, NBR 
ISO 4628-3. 

Item 04: 
• Relatório de ensaio, emitido por laboratórios acreditados pela CGCRE/INMETRO 

evidenciando a resistência à corrosão do processo de pintura, demonstrando 
conformidade com exposição à névoa salina de, no mínimo 400 horas, conforme 
NBR — 8094/1983. 

LEIA-SE AGORA: 

3.1. APRESENTAR JUNTAMENTE COM A PROPOSTA AJUSTADA OS DOCUMENTOS 
LISTADOS ABAIXO PARA OS RESPECTIVOS ITENS: 

LOTE 01 
Item 01: 

• Certificado de conformidade nos termos da Portaria INMETRO n2 105/12, em 
atendimento à norma técnica do ABNT NBR 14.006/08. 

R. João Tomaz Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 1 CNPJ. 07.528.292/0001-89 

licitacao@beberibe.ce.gov.br 'Telefone: 3338.1234 

insta: @prefbeberibe — face: prefbeberibe 

b ei t) Acesse 

~-

- tV4. 



Comissão Permanente 

,r114

.9‘ 
s at 

FL 
'Z 7à, á-

, 
Prefeitura de 

Beberam 
de Licitação -3c:oeri e ncJi6,e 

Item 02: 
• Certificado de conformidade nos termos da Portaria INMETRO n2 105/12, em 

atendimento à norma técnica do ABNT NBR 14.006/08. 
Item 03: 

• Certificado de conformidade nos termos da Portaria INMETRO n2 105/12, em 
atendimento à norma técnica do ABNT NBR 14.006/08. 

Item 07: 
• Certificado de conformidade nos termos da Portaria INMETRO n2 105/12, em 

atendimento à norma técnica do ABNT NBR n° 14.006/08. 

As demais cláusulas permanecem inalteradas. 

Beberibe/CE, 02 de maio de 2022. 

Pregoeiro Oficial do Muni ípio de Beberibe, Ceará 

R. João Tomaz Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 1 CNPJ. 07.528.292/0001-89 

licitacao@beberibe.ce.gov.br !Telefone: 3338.1234 
insta: @prefbeberibe — face: prefbeberibe 


